Cálculo de média global: somatória de todas as notas do boletim do candidato, 
de cada ano, dividido pelo número total de notas, de cada ano. 

e) possuir renda bruta familiar, por pessoa, de no máximo 2 salários-mínimos, 
correspondente, atualmente, a R$ 3.242,00 (três mil e duzentos e quarenta e dois reais). 

Exceção: caso a escola selecionada pelo candidato seja uma ESCOLA FILANTRÓPICA 
(conforme sinalização no ato da inscrição, da escola e do candidato), a renda bruta 
familiar, por pessoa, será de no máximo 1,5 salários-mínimos, correspondente, 
atualmente, a R$2.431,00 (dois mil e quatrocentos e trinta e um reais). Escolas 
filantrópicas são aquelas que se apoiam na Lei nº 12.101/09 para concessão de bolsas 
de estudos.  

Deverá ser considerado para o cálculo a renda de todos os indivíduos que moram na 
mesma residência, independente do vínculo legal ou sanguíneo que possam ter.